INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

ATA DA 73ª (SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE

CAJAMAR

Ao 19º (décimo nono) dia do mês de fevereiro do ano de 2020, (19/02/2020), no Município de

Cajamar, Estado de São Paulo, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores de

Cajamar, estabelecida na Rua Vereador Mario Marcolongo, n° 462, no Bairro Jordanésia, às 09:00

horas, (Nove horas), estiveram reunidos os integrantes do Comitê de Investimentos desta

instituição, legalmente instituído conforme Resolução nº 003 de 08 de junho de 2.016 e Portaria nº

146 de 17 de junho de 2016, Senhora Zélia Korlapske Slabiski, Diretora Executiva, Senhores

Milton Manoel dos Santos, Diretor de Departamento Administrativo e Financeiro, e Pedro Gouveia

Mendes, Controlador com qualificação técnica específica com titulação em CPA-20.

I – DA INSTALAÇÃO

O Presidente, Sr. Milton Manoel dos Santos, declarou a abertura dos trabalhos com a apresentação

do novo Diretor Executivo e a leitura da ata anterior passando em seguida às deliberações da ordem

do dia.

II – DA DELIBERAÇÃO DO COMITÊ

O montante no valor de R$ 143.011,02 (cento e quarenta e três mil, onze reais e dois centavos)

referente ao vencimento dos cupons semestrais liquidados do fundo CAIXA BRASIL 2020 V TP FI

RF, fica deliberado que o valor será aplicado no fundo Caixa Brasil FI RF Referenciado DI LP,

CNPJ nº. 03.737.206/0001-97. O fundo tem por objetivo buscar rentabilidade que acompanhe a

variação do Depósito Interfinanceiro – DI (CETIP), por meio da aplicação dos recursos em carteira

diversificada de ativos financeiros. A carteira de ativos do fundo de investimento é composta por

ativos líquidos (Títulos Públicos Federais, DPGE, Letras Financeiras, CDB, Debêntures e

Operações Compromissadas). Os ativos possuem liquidez de negociação nos mercados de bolsa

e/ou balcão.

A escolha da instituição (Caixa Econômica Federal) se pautou na solidez do Banco, ocupando a

posição número 4 no ranking de gestores da ANBIMA, com R$ 374.738,64 milhões sob gestão e

R$ 81.922,73 milhões de recursos de RPPS (dados disponibilizados no ranking de gestores da

ANBIMA, atualizados até 31/12/2019). No processo de credenciamento, foi fornecido o relatório de

rating, emitido pela Fitch, atribuindo rating “Forte” de qualidade de gestão de investimentos. O

rating “Forte” reflete a opinião da Fitch de que a gestora tem capacidade de investimento e

características operacionais fortes.

O fundo citado está em conformidade com a portaria MPS n° 519 de 24/08/2011, alterada pela

portaria n° 440 de 09/10/2013, e o administrador e gestor escolhido está credenciado.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

Nada mais a ser acrescentado, estando todos satisfeitos com a deliberação, foi dada por encerrada a

reunião às 09:58 horas.

Fica designada a data de 26/02/2020 as 15h00 para a realização da próxima Reunião Ordinária.

Cajamar, 19 de fevereiro de 2.020.

Milton Manoel dos Santos                                                Pedro Gouveia Mendes

Zélia Korlapske Slabiski